
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 374 del
22/11/2023

Reg. settore
n. 137 del
21/11/2023

Oggetto: L. R. 5/2005 –IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BORSA DI
STUDIO REGIONALE STUDENTI SCUOLE PUBBLICHE PRIMARIE
E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (ESCLUSI I
BENEFICIARI DELLA BORSA DI STUDIO NAZIONALE 2021/22) -
A.S. 2021/2022.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTA la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante

“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

VISTA la Legge regionale n. 5 del 9 marzo 2015;

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 concernente “Effettività del diritto allo studio

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello

studente a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n. 107 recante

“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni

legislative vigenti”;

VISTA la Determinazione dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione n. 810 del 01.12.2022 con la

quale si è provveduto al riparto dei fondi in favore dei Comuni della Sardegna in modo proporzionale

al numero di residenti per fasce d’età e all’approvazione delle indicazioni operative per l’attivazione e

gestione degli interventi nonché della relativa modulistica;

RILEVATO che in base al suddetto riparto dei contributi, per il diritto allo studio risultato poi

inesatto, erano stati assegnati al questo Ente per la concessione di Borse di studio di cui all’art. 33

comma 26 della Legge Regionale n. 5/2015 per l’a.s. 2021/2022 nella fascia di età compresa tra i 6 e i

18 anni, € 526,00;



Pag. 2 di 6

VISTA la Determinazione dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione n. 887 del 21.12.2022 -Avviso

pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2022: Borsa di studio regionale a.s. 21/22 e Buono

libri a.s. 22/23 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto

definitivo e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Borse di studio regionali a.s.

21/22.”, con la quale sono stati assegnati definitivamente al Comune di Ussassai € 516,00;

DATO ATTO che nelle indicazioni operative approvate dalla RAS, con atto 810 del 01.12.2022,

viene evidenziato che:

 potranno accedere al beneficio gli studenti in possesso di una certificazione ISEE non superiore a

€ 14.650,00 in corso di validità alla data della presentazione della domanda di contributi;

 la borsa di studio regionale, rivolta agli studenti che nell’a.s. 2021/2022 hanno frequentato le

scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e di secondo grado, verrà erogata ripartendo in

parti uguali tra tutti gli studenti in possesso dei requisiti, i fondi trasferiti dalla Regione Sardegna

e fino ad un massimo di € 200,00 per ciascuna borsa;

 la borsa di studio non verrà erogata agli studenti beneficiari della Borsa di studio Nazionale

a,s. 2021/2022;

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione dei contributi in parola pubblicato in data 21/10/2022;

DATO ATTO che sono pervenute entro i termini stabiliti, n. 6 istanze, di cui solo 5 presentano i

requisiti richiesti e una non in regola con il requisito ISEE;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione del Comune di Ussassai residua un’economia riferita agli

anni precedenti pari a € 135,72 e pertanto la somma complessiva a disposizione per il presente

intervento ammonta a € 651,72;

DATO ATTO che occorre procedere all’impegno e alla liquidazione della somma complessiva di €

651,72 così come specificato nel prospetto allegato al presente atto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n. 3 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva; VISTA la

deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025

immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di

spesa di cui in parte dispositiva;

VISTA la Legge n.° 190 del 06/11/2012 che reca disposizioni in tema di contrasto alla corruzione

ed all’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto d’interesse con i Soggetti interessati al Procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto



Pag. 3 di 6

obbligo espresso di astenersi, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il Provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il D.L.g.s. 165/2001;

VISTO il D.L.g.s. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità del comune;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e, contestualmente, LIQUIDARE per le ragioni di cui all’oggetto, la somma

complessiva di € € 651,72, suddividendola come indicato nell’allegato prospetto;

DI IMPUTARE la spesa di € € 651,72 sul Bilancio pluriennale 2023/25, esercizio 2023, Cap.1441/16,

in Conto Competenza;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del

D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet

ufficiale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/11/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: L. R. 5/2005 –IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BORSA DI STUDIO REGIONALE STUDENTI SCUOLE
PUBBLICHE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (ESCLUSI I BENEFICIARI DELLA
BORSA DI STUDIO NAZIONALE 2021/22) - A.S. 2021/2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.05.999 04.02 1441.16 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

212 801 651,72 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: L. R. 5/2005 –IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BORSA DI STUDIO REGIONALE STUDENTI SCUOLE
PUBBLICHE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (ESCLUSI I BENEFICIARI DELLA
BORSA DI STUDIO NAZIONALE 2021/22) - A.S. 2021/2022.



Pag. 5 di 6

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.05.999 04.02 1441.16 2023 801

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

651,72 0 0,00 938 651,72



Pag. 6 di 6


		2023-11-22T11:08:23+0100
	Francesco Usai




